« Adversus famem vitam converte»: adagium est quibus
dam in locis ecclesialibus exortum, quod ditioribus populis 

111 Cf. PAULUS PP. V I , Litt. Enc. Populorum progressio, 14-21. 40-42: I. mem., 264-268. 
277s.; IOANNES PAULUS PP. I I , Litt. Enc. Sollicitudo rei socialis, 27-41: I. mem., 
547-572. 

1 1 2 Cf. Litt. Enc. Sollicitudo rei socialis, 28: I. mem., 548-550. 
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viam demonstrat qua fratres illi pauperum fiant: austeriorem 
ad vitam redire oportet quae novo cuidam progressionis exem
plari adstipuletur quod ethica ac religiosa principia propius 
sectetur. Pauperibus autem missionalis navitas adfert tum lu
men tum invitamentum verae progressioni necessarium, dum 
altera ex parte gignere debet nova evangelizatio inter divites 
notionem illam et conscientiam: advenisse iam tempus ut 
omnes reapse pauperum se fratres praestent communi in con
versione ad « progressum universum » qui Absoluto pateat.113 

ORIGO ET REGULA MISSIONIS - CARITAS 

60. Brasiliam invisentes ediximus Nos : « Totius orbis Ec
clesia esse pauperum. Omnem enim veritatem educere studet 
quae Beatitudinibus inest ac praesertim earum primae : "Beati 
pauperes spiritu" ... Hanc docere vult veritatem ad efïectumque 
deducere perinde ac Iesus ipse qui venit ut et faceret et du
ceret ». 1 1 4 

Iuniores Ecclesiae, quae plerumque in populis versantur 
egestate disseminata valde conflictatis, saepius hanc declarant 
sollicitudinem velut partem muneris sui necessariam. Episco
porum Latino-Americanorum congressio Pueblae habita, cum 
Iesu repetivisset exemplum, illud etiam scripsit : « Curam prae
cipuam merentur sibi pauperes, qualicumque in condicione 
morali aut personali reperiuntur. Etsi ad imaginem et simi
litudinem Dei sunt conditi ut ipsius filii sint, tamen obscura
tur illa imago, quin et violatur. Quapropter eorum suscipit 
Deus defensionem eosque diligit. Unde sequitur ut primis pau
peribus ipsis missio sit destinanda atque illorum evangeliza
tio potissimum significatio sit et comprobatio missionis Iesu ».1 1 5 

Beatitudinum spiritui fidelis Ecclesia rogatur ut cum ege
nis communicet atque adflictis cuiusvis generis. Cohortamur 
propterea singulos Christi discipulos et christianas communi-

113 Cf. ibid., cap. 4, 27-34: I. mem., 547-560; PAULUS PP. VI, Litt. Enc. Populorum 
progressio, 19-21.41-42; I. mem., 266-268, 277 s. 

114 Allocutio apud casas « Vidigal » extra urbem Flumenianuariensem ad homines 
ibi commorantes, 2 Iulii 1980, 4: AAS 72 (1980), 854. 

115 Documenta III Coetus Generalis Episcopatus Latini Americani habiti Pueblae, 
3757 (1142). 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 309 

tates, a familiis ipsis ad dioeceses, a paroeciis ad religiosa in
stituta, ut mente sincera suam recognoscant vitam, quod atti
net ad mutuam necessitudinem cum pauperibus. Eodem pa
riter tempore missionariis habemus gratias quod praesenti suo 
amore humilique ministerio operam tribuunt universali pro
gressioni personae ac societatis, videlicet administrantes scho
las et valetudinaria, leprosaria et domos senibus ac mutuis 
recipiendis, coepta mulieri provehendae, et similia. Nomina
tim vero gratias presbyteris, religiosis viris ac mulieribus, lai
cis ipsis ob navatam ab iis operam referimus, dum volunta
rios Consociationum non publicarum hodie usque plures con
firmamus, qui his sese caritatis inceptis devovent humanaeque 
promotionis. 

Animam enim missionalem totius missionalis actionis haec 
ipsa testificantur coepta: amorem nempe, qui est manetque 
motoria missionis vis ac proinde ipsa « est charitas, propter 
quam fieri vel non fieri, mutari vel non mutari omnia debent. 
Ipsa enim et principium quare, et finis ad quem dirigi omnia 
decet. Nihil enim fit culpabiliter, quod pro ea et secundum eam 
fit veraciter ».1 1 6 

CAPUT VI 

AUCTORES ET EFFECTORES PASTORALIS 
OPERAE MISSIONALIS 

61. Sine testibus testificatio est nulla, perinde ac sine mis
sionariis missio pariter nulla est. Ut ergo suae missioni coope
rentur suumque continuent salutare opus, Iesus ipse eligit ac 
mittit homines quosdam uti testes suos et apostolos : « Eritis 
mihi testes et in Ierusalem et in omni Iudaea et Samaria et 
usque ad ultimum terrae» (Act 1, 8 ) . 

Primi sunt missionis universalis actores Duodecim, qui 
« collegiale subiectum » missionis efficiunt, utpote qui a Iesu 
sint electi ut apud illum deversentur ac mittantur « ad oves, 
quae perierunt domus Israel » (Mt 10, 6). Non haec tamen col-

1 1 6 ISAAC DE STELLA, Serm. 3 1 : PL 194, 1793. 
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legialis natura prohibet quin eorum in manipulo quidam certi 
emineant, velut Iacobus, Ioannes et prae primis Petrus, cuius 
tantum valet persona, ut locutio illa comprobetur : « Petrus 
et reliqui apostoli » (cf. Act 2, 14. 37). Eo namque agente fit 
ut missionis universalis aperiantur fines, in qua deinde Paulus 
elucebit, qui divina voluntate arcessitur et ad missionem mit
titur inter gentes (cf. Gal 1, 15-16). 

In missionali autem propagatione post primordia deprehen
duntur iuxta apostolos alii actores humiles, qui minime sunt 
silentio praetereundi : singulae sunt personae coetus, commu
nitates. Singulare localis Ecclesiae exemplar est Antiochena 
communitas quae ex ecclesia evangelizata fit evangelizatrix 
suosque in gentes mittit missionarios (cf. Act 13, 2-3). Prisca 
quidem Ecclesia missionem exsequitur sicut officium quoddam 
communitatis, quamvis intra se « missos extraordinarios » 
agnoscat aut « gentibus deditos missionarios », quales Paulum 
et Barnabam. 

62. Id vero quod in principio christianismi pro universali 
missione est factum, suum etiamnum pondus servat ac mo
mentum. Sua quippe natura Ecclesia missionaria est, quo
niam Christi mandatum haud quiddam est fortuitum aut ex
ternum, sed animum Ecclesiae ipsum attingit. Unde consequi
tur totam Ecclesiam et Ecclesiam unamquamque ad gentes 
mitti. Novellae necesse est Ecclesiae, omnino « ut hic zelus 
missionarius apud domesticos patriae florescat, ... quam pri
mum Missioni universali Ecclesiae opere participent, mittendo 
et ipsae missionarios qui Evangelium ubique terrarum annun
tient, etsi penuria cleri laborent».117 Plures ita iam sese ge
runt quas rursus Nos cohortamur ut pergant in posterum. 

Hoc in pernecessario communionis vinculo inter universa
lem Ecclesiam et Ecclesias particulares vera exercetur ple
naque indoles missionalis : « In hoc orbe terrarum, ubi distan
tiae minuunt et mundum faciunt angustiorem, ecclesiales com
munitates mutuis vicibus inter se colligari debent, vires opes
que commutare, simul consociari in communi et unico munere 
Evangelium nuntiandi et vivendi... Iuniores sic dictae Ec : 

1 1 7 CONO. OEC. VAT. I I , Decretum Ad gentes de activitate missionali Ecclesiae, 20. 
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clesiae opus habent robore antiquarum, sicut et hae testimo
nio et impulsu iuniorum, ita ut singulae Ecclesiae accipiant 
de divitiis aliarum Ecclesiarum ». 1 1 8 

PRIMI NAVITATIS MISSIONALIS AUCTORES 

63. Quem ad modum apostolorum collegio, capite quidem 
Petro, resuscitatus contulit Dominus universalis missionis man
datum, ita profecto tenet idem hoc officium collegium in pri
mis Episcoporum, capite similiter Petri successore.119 Conscii 
plane Nobis huius ipsius obligationis, quotiescumque Epi
scopos convenimus, debere Nos eam cum iis vicissim commu
nicare existimamus, quod spectat tum ad novam evangeliza
tionem tum ad missionem universalem. Vias itaque arripui-
mus et itinera per orbem « ut Evangelium nuntiemus, ut in 
fide "fratres confirmemus", ut Ecclesiam consolentur, ut ho
mines consalutemus. Itinera haec fidei sunt totidemque etiam 
opportunitates pervagantis catechesis, nuntiationis evangeli
cae in ipsa propagatione quoquoversus terrarum Evangelii et 
Magisterii apostolici producta videlicet ad extrema totius ter
rae loca ». 1 2 0 

Officio autem evangelizationis orbis obstringuntur Nobi
scum directo Episcopi fratres, tam uti collegii episcopalis mem
bra quam uti Ecclesiarum particularium pastores. Hac de re 
edicit Concilium : « Cura Evangelium ubique terrarum annun
tiandi ad corpus Pastorum pertinet, quibus omnibus in com
mune Christus mandatum dedit ».121 Idem praeterea adfirmat: 
« Episcopi... non solum pro aliqua dioecesi, sed pro totius 
mundi salute consecrati sunt ».1 2 2 Quod quidem collegiale onus 
cotidianos infert etiam effectus. Aequaliter « Synodus Episco
porum ... inter generalis momenti negotia, activitatis missio
nalis, maximi sanctissimique Ecclesiae muneris, specialem ha-

1 . 8 Adhort. Apost, post-synodalis Christifideles laici, 35: I. mem., 458. 
1 . 9 Cf. CONC. OEC. VAT. II, Declaratio Ad gentes de activitate missionali Ecclesiae, 38, 
120 Allocutio ad Patres Cardinales omnesque cooperatores Curiae Romanae, Civi

tatis Vaticanae et Vicariatus Urbis, 28 Iunii 1980, 10: Insegnamenti III/l (1980), 1887. 
121 Const. dogm. Lumen gentium de Ecclesia, 23. 
122 Decretum Ad gentes de activitate missionali Ecclesiae, 38. 
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beat rationem ».1 2 3 Modulo dein suo officium illud repetitur in 
episcopalibus Conferentiis earumque in institutis per singu
las continentes, quae igitur proprias partes conferre debent ad 
missionale opus.124 

Uniuscuiusque autem Episcopi obligatio missionalis per
magna est tamquam Ecclesiae particularis ipsius pastoris. Ete
nim « episcopi est, uti rectoris et centri unitatis in apostolatu 
dioecesano, activitatem missionalem promovere, moderari et 
coordinare ... Curet insuper ne activitas apostolica ad solos 
iam conversos limitetur sed aequa pars et operariorum et sub
sidiorum evangelizationi non-christianorum destinetur ».12S 

64. Liberaliter proinde se oportet singulae particulares Ec
clesiae aperiant ceterarum Ecclesiarum necessitatibus. Inter 
Ecclesias consociata opera, in reciprocanti vicissitudine quae 
paratas reddat eas ad tribuendum accipiendumque, fons quo
que est omnibus certae locupletationis ac tangit quidem di
versas ecclesialis vitae provincias. Qua in causa exemplo est 
Episcoporum declaratio Pueblensis : « Tempus denique adve
nit, cum America Latina se ultra iam fines suos protendere 
ad gentes debet. Constat adhuc egere nos missionariorum, ve
rum ex paupertate etiam nostra elargiri nos oportet ».1 2 6 

Hoc nimirum animo ac sensu Episcopos exhortamur atque 
Conferentias ipsas episcopales ut ea singula impleant alacri 
voluntate, quae Directoriae Normae complectuntur, quas edi
dit Congregatio pro Clericis de adiutrici inter particulares Ec
clesias opera praecipueque de partitione cleri aptiore per 
orbem.127 

Latius sane Ecclesiae patet missio quam sola « communio 
inter Ecclesias » : haec enim praeterquam ad adiumenta no
vae evangelizationi ferenda, etiam dirigenda est et quidem 
praecipue ad peculiarem rerum missionalem indolem. Cunctas 

123 Ibid., 29. 
04 Cf. ibid., 38. 
125 Ibid., 30. 
126 Documenta III Coetus Generalis Episcopatus Latini Americani habiti Pueblae, 

2941 (368). 
1 2 7 Cf. Notae directivae Postquam Apostoli de mutua Ecclesiarum particularium